
diário oficial Nº 35.096   77Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

Soares, Controlador, mat 5947523/1 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem à VIGIA/PA, no período 29 a 31/07/2022, com o 
objetivo de realizar fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 628/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 27 de 
julho de 2022. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, aos beneficiários, 
Victor Jorge Teixeira Dutra da Costa, Supervisor II, mat 5946032/1 e 
Evandro Borges de Queiroz, Controlador, mat 59474118 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a CURUÇÁ/PA, no período de 
29 à 31/07/2022, com o objetivo de realizar serviço de fiscalização nos 
transportes rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 629/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 27 de 
julho de 2022. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos beneficiários, José 
do Socorro Morais da Cruz, Supervisor II, mat 5632633/2, João Batista 
Henrique de Oliveira, Fiscal, mat 3270068-019 e Rosendo Caetano de 
Sarges, Agente Fiscal, mat 2025043/01 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Acará /PA, no período 28 a 31/07/2022, com o 
objetivo de realizar fiscalização no transporte rodoviário intermunicipal de 
passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 843034

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

 No Edital do Pregão Eletrônico nº 009/2022 / SEDAP-
PA, publicado no DOE e Diário do Pará 

do dia 23/08/2022.
ONDE SE LÊ:
ITEM;
 

  27

Aparelho GPS portátil de alta sensibilidade. Impermeabilidade 
com resistência de exposição acidental à água. Memória de 4 GB 
(mínimo), a Interface compatível com USB de alta velocidade e 
NMEA 0183 (mínimo), Bateria ou pilha recarregável (inclusa), 
com mapas base e capacidade de incluir mapas, com Cartão 

microSD™, presença de altímetro barométrico e Bússola, 
apresentando cálculos de área, presença de Câmera integrada 
com 8 megapixels (mínimo) com foco automático e geomarcas 
automáticas, conectividade sem fio via Bluetooth. Visualizador 

de imagens.

 UN  05  4.664,80  27.988,80

LEIA-SE:
 ITEM;

  27

Aparelho GPS portátil de alta sensibilidade. Impermeabilidade 
com resistência de exposição acidental à água. Memória de 4 GB 
(mínimo), a Interface compatível com USB de alta velocidade e 
NMEA 0183 (mínimo), Bateria ou pilha recarregável (inclusa), 
com mapas base e capacidade de incluir mapas, com Cartão 

microSD™, presença de altímetro barométrico e Bússola, 
apresentando cálculos de área, presença de Câmera integrada 
com 8 megapixels (mínimo) com foco automático e geomarcas 
automáticas, conectividade sem fio via Bluetooth. Visualizador 

de imagens.

  UN  06  4.664,80  27.988,80

Obs. Como os valores das propostas não sofrerão alterações, a data de 
abertura permanecerá a mesma.
Belém/PA, 29 de agosto de 2022.
Shirley Cristina da Costa Reis
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 845848

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 764/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Souza. CARGO: Motorista. MATRÍCU-
LA: 5214424. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Tomé Açu /PA.. OBJETIVO: 
Complementação de diárias referente a Portaria 721/2022 com o objeti-
vo de Conduzir servidores para participar do XI Seminário de Sistemas 
Agroflorestais de Tomé Açu “Sistemas Agroflorestais e a Bioeconomia na 
Amazônia: oportunidades e desafios”. PERÍODO: 17/08/2022. Nº DE DIÁ-
RIAS: 1 (uma). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 845825

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/236948 VALDEMIR GONÇALVES DE 
OLIVEIRA FAZENDA VISTA VERDE 151,7501HA MARABÁ 1540/2022

Belém(Pa), 29/08/2022
FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
Respondendo  pela Presidência – ITERPA
PORTARIA Nº 013/2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2020/229080 SEBASTIÃO PANTOJA DA 
SILVA SÍTIO DEUS PROVERA 06,9424HA CASTANHAL 1541/2022

2020/227357 MARIA VALDETE MOREIRA SÍTIO SANTA LUZIA 05,9097HA CASTANHAL 1542/2022

2020/228714 SINAIDE ALVES TEIXEIRA SÍTIO ACONCHEGO 
DA SINAIDE 07,2274HA CASTANHAL 1543/2022

Belém(Pa), 29/08/2022
FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
Respondendo  pela Presidência – ITERPA
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 845894

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1539/2022 de 29/08/2022
Objetivo: Visando atender a Ação de Regularização Fundiária nos municí-
pios de Abaetetuba
e Baião, em que será realizado o trabalho de TREINAMENTO, APRESENTA-
ÇÃO DO SISTEMA
SICARF, VISITA E REUNIÃO COM AS COMUNIDADES.
Período: 01 a 05/09/2022 (4,5) Diárias
Servidores:
-5930538/3- Marco Antônio Guedes Cardoso (Gerente Proj. Especial)
-5927959-4- Alfredo Fernando Borges Neves Júnior (Gerente de Logística 
e Transportes)
ORDENADOR: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
 Resp. p/ Presidência

Protocolo: 845838
PORTARIA Nº 1538/2022 de 29/08/2022

Objetivo: Visando atender e concluir a Ação de Regularização Fundiária no
município de Barcarena, serão realizados os trabalhos de EXECUÇÃO/FIS-
CALIZAÇÃO
DE GEORREFERENCIAMENTO E REALIZAÇÃO DE VISTORIA.
Período: 26 a 27/08/2022 (2,0) Diárias
Servidores:
-3170578/1- José Luís de Moraes Pantoja (Técnico Agrimensor)
-80845071/1- Mário Sérgio de Lima Sousa (Téc.-DEAF)
-57197740/1- Ruy Guilherme Ferreira de Alcântara (Motorista)
ORDENADOR: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
 Resp. p/ Presidência

Protocolo: 845712
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE CESSÃO N° 0166/2022

Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
– NGPR cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, COOPERATIVA MISTA 
AGROEXTRATIVISTA DO TAPAJÓS - COOMAPLAS, com sede na Rod BR-
163, Km 19, n° 200, Conselho Comunitário de São José, CEP: 68030-991 


